
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

N°34
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

Oggi  quattordici del mese di maggio dell'anno  duemilaventi alle ore 17:30, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Pegolo Michele Sindaco Presente
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Presente
Filippetto Sabrina Assessore Assente
Landa Antonino Assessore Presente
Piccin Patrizia Assessore Presente
Taiariol Antonio Assessore Presente
Bolzonello Carlo Assessore Presente

   6    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Petrillo Angelo Raffaele.

Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

OGGETTO Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

PREMESSE

Premesso che negli atti programmatori dell’Ente e più precisamente nel Piano Triennale delle Opere
Pubbliche 2019-2021 ed Elenco Annuale 2019 approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del
14.03.2019 e successivamente aggiornati con Deliberazione Consiliare n. 31 del 12.06.2019 e Deliberazione
Consiliare n. 60 del 29.10..2019, nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione 2019-2021) e nel Bilancio
di Previsione 2019, è prevista l’opera pubblica denominata “lavori di manutenzione estraordinaria e
asfaltature stradali” – opera dell’importo complessivo di € 150.000,00.-;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 17.10.2019, con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento, redatto dal Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali Dotto.
Pian. Alessio Prosser;

Vista la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 18.11.2019, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblicata in parola, progetto redatto dal Responsabile dell’Area 2
Servizi Territoriali dott. pian. Alessio Prosser, dell’importo complessivo di € 150.000,00 dei quali €
101.974,48 per lavori a base d’appalto (inclusi € 3.100,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

Dato atto che la progettazione dell’opera è stata eseguita internamente, mentre per il coordinamento della
sicurezza è stato affidamento specifico incarico a professionista esterno – ing. Flavia Fani di Fiume Veneto
(PN) piazza S. Tommaso n.22 – C.F. FNAFLV72M41H501O – giusta determinazione n. 102 del 19.03.2020,
verso il corrispettivo di complessivi € 1.395,68 oneri previdenziali e fiscali inclusi;

Ricordato che l’opera è interamente finanziata con fondi propri del bilancio comunale, con imputazione al
cap. 9672/10 di Bilancio, voce “manutenzioni straordinarie ed asfaltature stradali”;

Dato atto che, espletata la relativa gara d’appalto, i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta
Impresa Avianese Asfalti s.r.l. via Ellero G. Z.I. 37 di Aviano, per l’importo contrattuale di € 96.486,95.- oltre
iva, giusta Determinazione n. 103 del 19.03.2020 e successiva rettifica n. 121 del 26.03.2020;

Visto il Contratto d’Appalto n. 2650 di Rep. sottoscritto in data 10.04.2020;

Ricordato che i lavori in oggetto sono stati iniziati in data 02.03.2020, sotto riserva di legge, come risulta dal
relativo verbale di consegna degli stessi sottoscritto in pari data, e sono alla data odierna in corso di
esecuzione;

Dato atto che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: CUP G37H19001850004 CIG 811008912A;

Constatato che nel corso dell’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune modifiche non
sostanziali al progetto approvato, per esigenze originariamente non previste né prevedibili al momento della
stipula del Contratto, al fine di adeguare il progetto alle nuove sopravvenute esigenze e di migliorare la
qualità e la funzionalità dell’opera;

Visti gli elaborati di perizia redatti dal Progettista e Direttore dei Lavori Dott. Pian. Alessio Prosser, costituiti
da:

Relazione illustrativa con quadro economico comparativo;-
Schema di sottomissione.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

Dato atto che, come riportato nell’elaborato “Relazione illustrativa”, le principali modifiche introdotte con la
perizia di variante possono essere così elencate:

per quanto riguarda il tratto di viabilità via Baracca in fase di progettazione, per mero errore è stato-
quantificato un importo inferiore a quanto realmente necessario
alcune porzioni di viabilità necessitano con urgenza, di essere asfaltate (incrocio via Sempione, ponte via-
Villorba, tratto via Zorutti e parcheggio del campo sportivo di via Baracca)

Constatato che il nuovo quadro economico di spesa dell’opera, conseguente all’approvazione della presente
perizia, risulta essere il seguente:

A) Importo lavori €  116.718,00
     Oneri per la sicurezza €      3.100,00
Totale lavori s o m m a n o €  119.818,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

iva 22% di A)- €   26.359,96
spese tecniche Coordinatore x la sicurezza- €     1.395,68
incentivo al Rup-
contributo anac-

€     2.396,36
€           30,00

Totale Somme B) s o m m a n o €   30.182,00
Importo complessivo di progetto € 150.000,00.-

Preso atto che:
- l’importo contrattuale dei lavori principali è pari ad 96.486,95.- oltre iva;
- l’importo contrattuale dei lavori a seguito della presente perizia è pari a netti € 119.818,00
- il maggior importo contrattuale è pari a netti € 23.331,05.- e rappresenta circa il 24,1805% in più rispetto
all’importo netto originario, e quindi vengono rispettati i limiti fissati dall’art. 106 del D.Lgs 18.04.2016 e
s.m.i. “Codice dei Contratti”;

Dato atto altresì che la presente perizia non comporta maggiori oneri rispetto al quadro economico iniziale
dell’opera;

Ritenuto pertanto di procedere alla sua approvazione;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

SI PROPONE

di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale;1.

di approvare la perizia di variante dell’opera pubblica denominata “Lavori di manutenzione2.
straordinaria ed asfaltature stradali” – CIG 811008912A - CUP G37H19001850004, perizia redatta dal
progettista e direttore dei lavori Dott. Pian. Alessio Prosser, Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali,
costituita dagli elaborati specificati nelle premesse ed esponente il seguente quadro economico di
spesa:

A) Importo lavori €  116.718,00
     Oneri per la sicurezza €      3.100,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

Totale lavori s o m m a n o €  119.818,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
iva 22% di A) €   26.359,96
spese tecniche Coordinatore x la sicurezza €     1.395,68
incentivo al Rup
contributo anac

€     2.396,36
€           30,00

Totale Somme B) s o m m a n o €   30.182,00
Importo complessivo di progetto € 150.000,00.-

di dare atto che la presente perizia non comporta variazioni all’importo complessivo dell’opera, pari ad3.
€ 150.000,00.-, interamente finanziato con fondi propri comunali;

di dare mandato al Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, per l’aggiornamento degli impegni di4.
spesa assunti al capitolo di imputazione dell’opera – cap. 9672/10 di Bilancio alla voce “manutenzione
straordinaria ed asfaltature stradali”, al fine di adeguare gli stessi agli importi indicati nel quadro
economico di perizia sopra riportato;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della5.
L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire il succitato
aggiornamento contabile nonché una sollecita ripresa e la conseguente ultimazione dell’intervento.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;
Ad unanimità di voti, per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente
effetto di legge.

Indi,
con separata ed unanime votazione

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R.
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

OGGETTO Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Pegolo Michele F.to  Petrillo Angelo Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 06-05-20 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 34 del 14-05-2020

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 664.

Comune di Fontanafredda li 15-05-
2020

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020



Comune di Fontanafredda

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 34 del 14-05-2020

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ed asfaltature stradali - CUP
G37H19001850004Approvazione perizia di variante

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 14-05-2020


